**Directorivm Ecclesiasticae Disciplinae, Coloniensi
praesertim Ecclesiae accommodatum**

Frangipani, Ottavio Mirto

Coloniae Agrippinae, 1597

VD16 F 2269

De Abbatibus, Prioribus, alijsq[ue] Religiosorum Præfectis, ac
quibuscuncq[ue] vtriusq[ue] sexus Religiosis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62032](#)

fungimur, pro Ecclesiastica reformatione decreta ac præscripta sunt, sed & ipsi omnium se reos, totiusque fructus, qui hinc nasci poterat, facient esse debitores, tot mortib⁹, teste D. Gregorio digni, quot vel non obſistendo, vel non ^{Hom. II. lib.}
 reclamando, aut tacendo petire permiserint, vel ad quot ^{I. Super Eze-}
^{chiel. et Paſt.}
^{part. 3. admo}
^{nitione 5.} perditionis exempla transmiserint.

46. Ad ea autem præstanda iactent in Deum omnem spem suam, ille sit virtus & fortitudo eorum. Per illum incipient, per illum progrediantur, per illum consumment. Vindicent sibi animi vigorem, & constantiam, qua ad ignominiam, ad contumeliam, ad ferendum & superandum pondus diei & æstus, variaſque persecutio[n]es, præparent animas suas; ut ne peregrinentur in fero[re], qui ad tentationem ipsis fieri poterit: sed considerantes quod aduersitas, qua[re] bonis conatibus obijcitur, probatio virtutis sit, in infirmitate sua cum Apostolo potentes fiant, & exaltentur in humilitate sua, ac quo magis aduersitate premantur, eò ut decet Christi milites, adeo[que] Christianorum Duces, ad perseverandum & consummandum acruius instigentur. Ascendant ex aduerso, ponant sese murum pro Domo Dei, stentque in prælio in die Domini, contra spem in spem credant, nec vñquam diffidentia hæsitant. Potens enim est Deus supra quām capiunt & intelligunt, ipsis minimè expectantibus, reuoluere lapidem alioquin inuolubilem, omniaque remouere impedimenta, quæ eis difficultatem pariebant.

DE ABBATIBVS, PRIORIBVS, ALIISQUE RELIGIOSORVM

*Praefectis, ac quibuscumque utriusq[ue] sexus
 religiosis.*

ABBATES, Piores, & alij Religiosorum Praefecti, quo-
 cunque nomine vocentur, cùm successores sint atq;
 Vicarij sanctorum Patrum, quorum regulam profiten-
 tur;

E 2

tur; ad eorum curam & sollicitudinem pertinet, vt singuli, quibus præsunt, reddat Domino Deo suo, vota sua, quæ distinxerunt labijs suis, vt proficiant de die in diem, in observatione regulæ, secundum quam ad securitatem salutis suæ, Superiorum suorum præsidio, ducatu & auxilio, vitam & mores suos conuertere voverunt.

2. Quia in re, cum multorum Præfectorum negligentia multa desiderentur, eorumque incuria & somnolentia vinea Domini, quam colendam & custodiendam suscepserunt, non solum magna ex parte inculta, sed etiam deferta, ac maceria destituta iaceat; ita ut pateat omnibus qui prætergrediuntur viam, & bestiæ agri demoliantur eam: vt eos pro legationis nostræ qua fungimur officio excitemus, & ad præstandam, quam debent culturam & custodiam in vineam hanc educamus, non aliud præsentius occurrit consilium, quam vt eis ea omnia, in quibus eorum desideratur officium, ante oculos ponemus; & qua illud ratione præstare queant explicaremus. Quod vt faciant, singulos religiosos in virtute obedientiæ, quam vel in confirmatione sue electionis, vel in consecratione sacerdotalis ordinis Romano Pontifici & Episcopo suo promiserunt, requirimus, vt haec quæ illis ex diffinitionibus Conciliorum Romanorumque Pontificum decreta, atque Synodalibus Constitutionibus, ad eorum utilitatem & salutem, atque Ordinis reformationem præscribimus, tanquam obedientiæ filij, prompto animo accipiunt, ac tota voluntate exequi & perficere contendant.

3. In primis, ne sub nomine Prælatorum aut Præfectorum indicantur alij, quam qui non suam, sed Domini sui utilitatem querunt, omniaque quæ ad Præfecti officium pertinent, fideliter præstare poterunt: quæcumque in præcedentibus in electione facienda præscripta sunt, ab omnibus religiosis, in electionibus suorum Prælatorum, quatenus eos concernunt, obseruari volumus.

4. Si qui tamen iuramentum ex religiosa consuetudine præ-

ne p̄stare nō consueuerunt, vt quorum, EST & NON, iuramenti loco semper habitum fuit, ijs hac in parte scrupulum in iure nolumus, neque huic priuilegio quidquā detrahēre, sed quod iure iurando confirmare debuissent, conscientiae suæ testimonio, coram Domino ac ijs qui vota excipient, & electionem confirmabunt, disertis & simplicibus verbis testabuntur.

5. Ut verò quisque libere suffragium suum in electione proferat, & quæ ex publicis suffragijs aut votis inimicitie oriri solent caueantur, omniaque recte ac sine vlla fraude fiant: præcipimus vt religiosorum Superiores, & officiales quicunque communibus votis eligi solent, votis secretis elegantur: ita vt singulorum elegantium nomina nunquam publicentur. Nec in posterum liceat, Protinciales aut Abbates, Priors aut alios quoscumque Titulares, ad effectum electionis faciendæ constituere, aut voces & suffragia absentium supplere:

6. Si autem contra decreti huius constitutionen actū fuerit, irrita sit electio, & is qui se ad hunc effectum promoueri permiserit, deinceps ad omnia officia, in ordine obtinenda, inhabilis existat.

7. Eligatur autem Superior aut Præfectus, qui ætate maturitatis, experientia disciplinæ, vitæ merito, doctrina sapientiæ, inter omnes excellat, etiam si ultimus fuerit in ordine congregationis: Cuius præcedens vita persuadeat ex omnibus, neminem esse magis aptum, aut idoneum, qui vitam, mores, disciplinam, fidem, spem, & charitatē, zelum atque sollicitudinem sancti N. Patris sui, cuius vitam ac regulam sectantur, conformius exprimere, & ferventi pietate, prudentiisque feroce propius consecrari possit. Qui cum sit sapiens, sibi tamen non videtur sapiens, sed est humilis in oculis suis. Qui habeat discretionem spirituum, vt cuiusque vires ac talenta ponderare atque experiri nouerit; qui sit fidelis, vt det vnicuique tritici mēstram, secundum cuiusque capacitatem; qui nec aliquos

nimum grauet , nec alios in bonis operibus sinat esse remissos; qui alium quidem blandimentis foueat, & suasionibus trahat; alium verò increpationibus senioriorique disciplina cogat, neminem verò aut indulgentia perdat, aut nimia seueritate sinat vel tristitia absorberi , vel ad iracundiam prouocari ; sed ut est in regula Diui Benedicti, secundum cuiusque qualitatem vel intelligentiam ita se conformet, & aptet, ut non solùm detrimenta gregis sibi commissi non patiatur , sed in augmentatione boni gregis gaudeat.

8. Præposita vel Præfecta sanctimonialium siue Abbatisa vocetur, siue Priorissa, vel quolibet alio nomine, eligatur non minor annis quadraginta, & quæ octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit . Quod si his qualitatibus non reperiatur in eodem monasterio, ex alio eiusdem Ordinis eligi possit. Si hoc etiam incommodum Superiori, qui electioni præest, videatur: ex ijs que in eodem monasterio annum trigesimum excesserint, & quinque saltem annis post professionem rectè vixerint, superiore consentiente eligatur. Ut in electione huiusmodi non violetur clausura , is qui electioni præest, siue Episcopus, siue aliis Superior, ante cancellorum fenestellam vota singulorum audiat vel excipiat.

9. Abbates & Abbatissæ intra mensam à die creationis suæ se benedici current, alioquin ab administrationis officio & dignitatibus, ad quas assumpti sunt, secundum caput decimum statutorum Henrici in Synodo Anno 1330. celebrata se nouerint esse suspensos.

*Adolphus in
statut. anni
1549. pag.
436.c.*

10. Abbates, Priors , & quicunque alij quorumlibet monasteriorum Præfetti, non nisi intra monasteriorum septa cum fratribus habitent. Quod si euidēs monasteriorum necessitas, aut utilitas eos à monasterijs suis aliquando abesse cogat, non diutius absint , quam Ordinis eorum Institutio, si sub eo viuerent, illos abesse patetur.

ii. Diui-

11. Diuinis officijs si non possint semper, frequenter tam
en intersint, & curæ rerum temporalium ita inten-
dant, vt internorum curam, externorum occupatione
non minuant, semper memores, quod fratribus magis dis-
ciplinæ, exempli & animarum, quām rerum temporali-
um causa prælati sint.

12. Frequenter tanquā boni & solliciti patresfamilias,
per monasterium obambulent, cubicula subditorum vi-
fitent, omnia opera eorum inspiciant, ac singula diligenter
perlustrent; si qua re necessaria viderint eos egere, eam
administrent, si aliquo superfluo abundare, illud tollant.
Nec patientur, vt aliqua fenestra pateat, per quam fur in-
trare posset, ad thesaurum monasticæ paupertatis, obedi-
entie & castitatis &c. auferendum. Meminerintq; à D. Be-
nedito præscriptum, lectos ab Abbatे frequentē scru-
tando, propter opus peculiare ne inueniatur. Ideoq;ue
subditis suis nec cistam aut arculam, vel aliquid aliud ha-
bere patientur, quod sera clauditur, cuius clavis in sera
non relinquatur.

**DE RECIPIENDIS ET INSTRVENDIS NO-
UITIJS, EORUMq; INVESTITIONE & PROFESSIONE.**

13. In recipiendis nouitijs, seruetur constitutio Sixti
Quinti, super modo & forma recipiendi eos, qui sub reli-
gionis iugo altissimo famulari desiderant, quæ incipit.
Cum de omnibus Ecclesiasticis Ordinibus. Data 1587. 6. Ca-
lend. Decemb. Pontif. anno 3. quam vñā cum declaratio-
ne eius, cuius initium est, *Ad Romanum spectat Pontificem,*
data 1588. 12. Calend. Nouemb. Pontific. anno 4. vñā cum
earum poenis, in his scriptis publicamus, & authoritatis
robur, apud omnes obtinere volumus. Saluare relaxatione
Gregorij XIV. quam pro instituto Clericorum regularium
fecit.

14. Sub poena anathematis dantibus & recipientibus,
præcip-

*Cap. 9. Regre-
tam, ext. de
Symonia.* præcipimus ne ante professionem, excepto vietu & vestitu, nouitijs vel nouitiæ illius temporis quo in probatione est, quocunque prætextu à parentibus, vel propinquis aut curatoribus eius monasterio aliquid ex bonis eius tribuitur, cùm vt caueatur detestabilis symoniæ species, tum, ne nouitius hac occasione discedere nequeat, quod totam vel maiorem partem substantiaæ suæ monasterium possideat, nec facile si discesserit, id recuperare possit. Quin nec pro ipso vietu aut vestitu nouitijs aliquid ex pacto detur. Cū enim nouitiatus res sit spiritualis, cui annexum est ius ad victum & vestitum, à symonia abesse non potest, de his pacisci, vel pro iure nouitiatus acquirendo ad victum & bratum, cap. 28. pagi 84. vestitum contribuere. Si quis autem iure nouitiatus acquisito sumptus liberaliter refundere velit, licet id facere potest, modò nullum intercedat pactum, conuentio, sub eodem celebrata spes, aut mutuus intellectus.

1327. Domi-

*nica Inuoca-**pag. 96. a.b.**In sexto, ti-**tulo de statu**Regulariæ,**cap. Peric.**etc. Herman**nus 5. parte**10. ca. 12. p.t.**397. in Conc.**anno 1536.**celebratio.*

15. Ut omnis in hac parte tollatur peccandi occasio, nō plures in posterum in monasterijs virorum aut virginū ad professionem recipiantur, quām qui vel ex redditibus propriis monasteriorum, vel ex consuetis eleemosynis commodè possint sustentari.

16. Sacra monasticæ religionis militia, magnam in militie suo requirit animi alacritatem, humilitatem, fortitudinem, patientiam, longanimitatem, & constantiam, quæ à primis huius agminis ducibus, in postulatione admissionis, per repulsam, duram responsionem & difficultatem admissionem explorari post admissionem verò in iurijs, contemptu, varijsque modis alijs, primo aspectu refectioni contrarijs, & sensibus odiosis probari solebat. Sciebant enim eum qui verè sapiens esse cupit, stultum defieri vt sit sapiens.

17. Itaque in receptione ad religiosum suum ordinem, caueant Præfecti vt sint faciles, neminemque recipient, nisi de quo constet, eum non humana aliqua ratione, sed tantum deuotionis & pietatis feroce, vitam religiosam sponte

sponte & ex animo elegisse, Deumque & animæ suæ salutem pure querere. Si quis autem hoc dicit, & aliud intendit, sciat scriptum esse: *Vir duplex animo inconsans est in omnibus vijs suis.* *Tacobi.*

18. Præterquam sancta ac religiosa conuersatione vitaque austerritate, neminem inuitent, neminem trahant, & ad ingrediendum suum potius quam alium Ordinem inducant, etiam si personis egeant, & nullus sese offerat, qui se eis coniungere velit. Verus enim religionis amator & Christi miles, cuius magnus ad ardua est animus, non effeminate & molliter, sed viriliter excipiens est, qui recusat si inuitas, fugit si trahas, vltro se offert si non voces, rogas si difficultatem facias, nec modesta recusatio ne frangitur, sed magis inardescit & incitatur.

19. Cautum esse voluit Concilium Coloniense sub Hermanno Quinto, Anno 1536. celebrato parte 10. cap. 3. ne liberi à parentibus inuiti in monasterium detrudantur, quod studiosius cauentes, statuimus: Ut si puella quæ habitum regularem suscipere voluerit, maior duodecim annis sit, non ante eum suscipiat, nec postea ipsa vel alia professionem emittat, quam explorauerit Episcopus, vel eo absente vel impedito eius Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus, virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat. Et si voluntas eius pia ac libera cognita fuerit, habueritque conditio nes requisitas, iuxta monasterij illius & Ordinis regulam, nec non monasterium fuerit idoneum, liberè ei profiteri liceat. Cuius professionis tempus ne Episcopus ignoret, tenetur Præfectora monasterij, eum ante mensem certiore facere. Quod si præfectora certiorem Episcopum non fecerit, quamdiu Episcopo videbitur ab officio suspensa sit.

20. Anathematis ite subiçimus omnes & singulas personas, cuiuscunque qualitatis vel conditionis fuerint, tā Clericos quam Laicos, Sæculares vel Regulares, atq; etiā qualibet dignitate fungētes, si quomodo cunq; coegerint

F aliquam

aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcunque mulierem in uitam, præterquam in casibus à iure expressis, ad ingredendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscunque religionis, vel ad emitendam professionem; quique consilium, auxilium, vel favorem dederint; quique scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere: quoquo modo eidem actui, vel præsentiam, vel consensum, vel authoritatem interposuerint. Simili quoque modo Anathemati subiçimus eos, qui sanctam virginum vel aliarum mulierum voluntatem veli accipiendo vel voti emitendi, quoquo modo sine iusta causa impedierint. Eaqué omnia & singula, quæ ante professionem

Conci. Tolit. 3.can. 10.ca. Puella 20.q. 2.c.vlt. 32. qu. 2. Conc. Tolit. 4.c.p. 54. in vel in ipsa professione fieri oportet seruentur, non solùm in monasterijs subiectis Episcopo, sed in alijs quibuscunque. Ab his tamen excipiuntur mulieres, quæ Penitentes, aut Conuertitiæ appellantur, in quibus constitutiones earum seruentur.

fine. C.Puelle 20. q. 1.cap. cùm virum. de Regul. 21. Quicunque Regularis prætendat, se per vim & metum ingressum esse religionem; aut etiam dicat ante astatem debitam professum fuisse; aut quid simile; velitque habitum dimittere, quacunque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum, non audiatur, nisi intra quinquennium tantum, à die professionis, & tū non aliter nisi quas prætenderit causas, deduxerit coram Superiore suo & Ordinario. Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcunque causam admittatur; sed ad monasterium redire cogatur, &

Conci. Arcl. 1.cop. vlt. Conc. Arcl. 2.c. 25. tanquam Apostata puniatur: Interim verò nullo priuilegio suæ religionis iuuetur.

22. Nullus ad monasteria admittatur, nisi qui disciplinæ monasticæ capax fuerit, & ad functiones religiosi status idoneus. Nec propter parentum, aut cognitorum potentiam recipiantur, qui alioqui propter naturalem habitudinem, aut propter distorta membra, vel aliud quod cunque vitium humiliori loco nati, recipiendi non fuisc.

sent, sed tanquam inhabiles reieoti.

23. In nouitiorum receptione, dura & difficilia quæque illis prædicantur, ut non dissoluantur animo, sed magis roborentur, & ad tentationem præparent animam suam. Atque deinceps probationis tempore, ne imprudentes vogueant, aut eis minus constet, ad quid se per professionem sint obligaturi, regulæ & statutorum eis fiat lectio. Instruanturq; quo animo hoc vitæ genus ineundum sit, non vt lautè comedant, non vt otiosi vitam traducant, & si quæ sint alia, quæ carnalis homo sectatur & magni facit; sed vt abnegata propria voluntate iudicium suum, ei cui nolūt, submittere discant, & contemptis rebus omnibus, delecta tionibus, amore ac spe huius sæculi, toti à Deo pendeant, eique arctissimè & amantissimè coniungantur. Et ista non dicantur tantum, sed continuis exercitijs in animum probandorum inducantur. Ac primum quidem studium sit in mortificandis membris quæ sunt super terram, & extirpatione prauarum animi cupiditatum, in domâdis ac regendis animi commotionibus, in obedientia ad nutum præstanta, in ferendis equanimiter aduersis, ac temptationibus cum longanimitate & patientia superandis. Deinde verò cognitione & amore rerum cœlestium accendantur, ex inflammentur, vt cognoscant, & spliant, quām suaue sit iugū Domini, vt sic instruti, non ex consuetudine, sed ex animo, & toto corde amplexentur & perficiant, quæ iuxta regulam quam elegerunt eis facienda præscribuntur. Nā alioqui si sine hoc fundamento in ceremonijs duntaxat instituantur, cùm illæ voluntatem non immutent, nec sæculi amorem ex animo extirpent, professionis suæ citò illos pœnitent; ac primum quidem eos tædiūm, deinde religiosæ vitæ odium inuadit, quo tandem superati, aut cū gravi religionis scandalō monasteria deserunt, aut in monasterijs perseverantes, irrequieto semper spiritu, omnia in uertunt, & perturbant. Quod si verò ad præfecturā monasteriorum hos aliquando eligi contingat, vt præficiantur

F 2

Abba-

44. **D E R E L I G I O S I S.**

Abbes vel Piores, Abbatissæ vel Priorissæ &c. omnium
vitiorum licentiam in Monasteria inducunt, nihilque
est quod illis præsidentibus cuique non liceat, modò pla-
ceat.

Concil. Car- 24. Cùm non deceat quod virgines quæ mundum re-
thag. 4. c. 11. linquere decreuerunt, eo ipso die quo hoc incepituræ sunt
ord. 23. c. mundum secesserunt magis quām antea vñquam fecerant;
sanctimo. i. 1. prout faciunt qui vestibus pretiosis, etiam mutuo accep-
lis. sexti 1 Sy-
nod. in Tral
lo celeb.
c. 54. tis & monilibus, ad vanam ostentationem exornatae, die
Inuestitionis aut professionis à parentibus & propinquis,
cum pompa ad monasterium deducuntur; & quia pericu-
lum est, ne huiusmodi pompa virgini trifitiam de sancto
proposito pariat, & poenitentia lachrymas excutiat: sta-
tuimus ut huiusmodi virgines yaledicto parentibus, pro-
pinquis & mundo, se in silentio ad monasteria conferant,
& mundo mundum relinquant.

25. Ne inuestito quædam apostasiæ adhæreat suspicio;
vel illum atque cenobium, siue congregationē, cui adiun-
gi cupiebat, aliqua infamia, vel imprudentia nota commaculet, si illum intra probationis annum incepsum vi-
tae genus deserere, vel à societate, quæ eum probauerit, di-
mitti contigerit: volumus ut die Inuestitionis (quemad-
modum ferè vbiique fieri nunc solet) nullum fiat conui-
tium. Quod si parentes inuestiti, vel qui parentum eius
loco sunt, sine refectione prandij excludi: hoc die ex ce-
nobio, sine offensione magna non poterunt; communis &
quotidianus cibo reficiantur. & vt sancta sint omnia, & pri-
mis religionis principijs conformia, nihil ab eis esculen-
ti aut poculenti, pecunia, vel cuiuscunque muneric, hoc
nomine recipiatur.

26. Magister Nouitorum vir sit in religione expertus,
& perfectus, qui nouerit probare spiritus, vtrum ex Deo
sint, & vniuersiisque mores, affectus atque animi motus
diligenter exquirere, ijsque accommodatum adhibere re-
medium.

27. Si pro-

27. Si probationis tempore emerget aliquod in Nouitio vitium, ob quod ad religionem inueniatur esse inhabilis, vel si ad officia humilitatis, obediētiæ, aliaque Ordinis essentialia semper recalcitret, aut non satis se accommodet; mox vbi probabilibus argumentis, hunc animæ morbum incurabilem esse constiterit, si ultro non decesserit, ex monasterio ejiciatur. Ideo enim nouitio probationis tempus constituitur, ut seipsum probet & probetur, & hinc ejiciendi, inde abeundi libertas sit: quam nec parentum, nec amicorum potentum voluntas, preces, aut minæ, nec alia quævis causa coarctare debet. Salua enim diu religionis non poterit esse integritas, vbi reiiciendi in eptos aut minus idoneos libertas non viguerit.

28. Si verò Nouitius ad professionem inueniatur habiliis & profiteri cupiat: finito probationis anno, statim auctor <sup>Cap. cùm can
fan in fine
de elect.</sup> profiteatur aut dimitatur.

29. Abeuntibus autem ante professionem omnia restituantur, quæ sua erant, quod ut rectè fiat, vestimenta quibus exuuntur tempore vestitionis, in hunc casum, in vestiariorum reponantur conseruanda.

30. In quaunque religione tam virorum quam mulierum, professio non fiat, ante expletum decimum sextum <sup>cap. consal
dus 17. qu. 2.</sup> ætatis annum; nec ad professionem admittatur, qui minore tempore, quam per annum post suscepimus habitum, <sup>cap. ad Apo.
stolicam de
regulis &c.</sup> in probatione steterit. Professio autem ante facta sit nulla, <sup>cap. non solù
in 6. cap. ad
noft. ca. cùm
virum, &c.</sup> nullamque ad quoscunque effectus inducat obligatio- <sup>codem titulo
Postul. sti.</sup>
nem. <sup>codem tit. et
cap. 1. codem
tit. in 6.</sup>

31. Nulla quoque renūciatio aut obligatio antea facta, etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscunque causæ piae valeat, nisi cum consensu Episcopi, siue eius Vicarij, fiat intra duos menses proximos ante professionem; ac non aliter sentiatur effectum suum sortiri, nisi secuta professione: aliter verò facta, etiam si cum huius favoris expressa renunciatione, etiam iurata, sit irrita & nullius effectus.

F 5

32. Quo-

s. quest. 1.c. 32. Quoniam rarò admodum, si finis terminantur bono,
Principatus. quæ malo inchoantur principio, & contra, vt proverbi
 um est, dimidium facti, qui bene cœpit habet doceantur,
 & diligenter moneantur renunciatur & renunciaturæ
 suis possessionibus, siue suo iuri ad eas, fundamentum

D. Bonanen. structuræ, quam moliuntur, non aliud ponere, quām
cap. 7. vite quod S. Francisco diuina teuelatione manifestatum est:
S. Francisci. & firmiore sermone, à Christo Domino, cùm ambularet
Matth. 19. in terris, prædicatum, cùm dixit: *Si vis perfectus esse, vade,*
D. Augu. de & vende omnia que habes, & da pauperibus. Quæ quidem
op. re Mona- verba ut sapienter, à summa sapientia prolata sunt; ita sa-
chorum, cap. pienter quoque perscrutanda, ac viriliter ipso opere per-
16. 21. 25. ficienda sunt, ab omnibus qui ad perfectionem vitæ spi-
D. Basil. lib. regulari fa-
fius disput. ritualis aspirant: nisi in ipso limine, grauissimè offendere
turam, inter velint, & indignos se facere, qui pauperum religiosorum
rogat. 9. & patrimonio Christi sustententur. Vendi vult Christus
D. Hieron. quæ habentur. Vendita verò non quibusvis, sed pauperi-
epi. 8. ad De- bus dari. Quia in re vt non erretur, & in paruo negotio ini-
metriadem. quitas magna committatur, hæc obseruanda erunt.
Chrysoft. hō.

64. in Matt. 33. Quicunque disponere voluerit de his quæ habet, ea-
Vide etiam que pauperibus distribuere; nihil cuiquam donet, nisi
regulam D. sentiat donandi affectum seu voluntatem, ex puro Dei
Hieron. p̄r † amore prouenire: nimirum vt amor Dei, purus ac since-
olucta col- rous, planeq; ab omni inordinato affectu circumcisus, cau-
lectam, ex veris eius fa sit & radix, cur huic potius donetur quām illi, aut his
scriptis. potius, quām alijs.

Aug. epi. 89. 34. Et vt rudiores manu ducantur, ac gradibus quibus-
ad Hilar. dam ad hanc voluntatis rectitudinem perueniant; doce-
Salvianum antur sentire in se, morituri hominis affectus, qui mox
Massiliens. in iusto Dei iudicio, omnes actiones, cogitationes, & se-
ope. inscript. cretissima quæque cordis sui consilia, ponderanda ac
Timotheus iudicanda sentit & expauescit. Moneanturque, non
ad Ecclesiā aliud nunc faciendum esse, quām quod in tali arti-
Catho. lib. 3. culo
& Reg. SS. rapionis, Macharij ac duorum Paphnitorum adiunctam Casiano anno 1578. Antwerpiae impresso.
Patrum Se-
† D. Hieron. epist. 8. tom. I. que est ad Demetriadem.

culo constituti, vel in die illo iudicij, faciendum iudicarent.

35. Considerent porrò, quid SS. Antonium, Basilium, Benedictum, Hieronymum, Augustinum, Gregorium, Franciscum facturos crederent, si in simili deliberatione versarentur. Illudque quod sacræ religionis hosce Patres facturos rectè sentiunt, sequantur.

36. Qui maturo magis ingenio & iudicio sunt; & qui alijs rectè consulere possent, si aliorum causa ageretur: perpendant quid alijs, perfectionem vitæ spiritualis, toto animo conscientibus, in simili negotio faciendum in Domino censerent, & hoc ipsum sibi quoque faciendū nunc esse, seposito omni inordinato affectu, sciant.

37. Verùm cùm vehemens admodum sit naturalis & carnalis consanguineorum aliorumque propinquorum amor, ac facile prætextus aliquis verisimilis suboriatur, qui persuadeat propinquis potius quām alijs donanda esse, quæ habentur: consultissimum erit, ut hoc casu quando quis propinquus suis, tanquam pauperibus, bona sua aut eorum partem relinquendam censet, in consilium adhibeat virum vnuin aut alterum spiritualem, cuius aut quorum iudicio, suum submittere iudicium sine scrupulo possit, illudque sequi, quod ille aut illi faciendum in Domino iudicabunt. Quod si in illa congregatione, cui se adiungere cupit, non sit, qui in huiusmodi dijudicandis sensus exercitatos aut spiritum Dei habeat, aliunde petatur.

D. Franciscus in regula cap. 2.

38. Caveant religiosi tam viri quām feminæ, ne quidquam de bonis temporalibus ingredientium concupiscant; nec verbo aut signo vlo indicent, pergratum fore sibi, si de illis, sive potius congregati, quām alicui alteri benefaciant.

39. Quod si necessitas planè cogat, & charitas suadeat, ut indigentiam suam renunciatio aperiant; possintq; hoc sine scandalo facere; faciant modestissimè & summa

cum

cum moderatione: ita ut disponenti, nisi manifestissime erraret, plenissimam disponendi libertatem relinquant. Nullo verò modo indicent, si parum aut nihil suæ congregationi dederit, ob hoc minus eum charum societati suæ futurum.

40. Cùm disponens monasterio aut congregationi, quam ingreditur aliquid de bonis suis reliquerit; vel cùm monasterium aut congregatio, nullo facto testamento, professo successerit, & parentes professi, aut cohæredes monasterio seu congregationi concedere hoc nolunt: Vi deat monasterij aut cōgregationis Superiores, an possint, & an expediāt, implorato iudicis officio, iniquos ad æquitatem compellere, an verò præstet iniuriam hanc solum diuinæ prouidentiæ, & dispositioni commendare. Si iudicis officio vtendum censeant, moderatissimè hoc agant, per alios potius quām per se, currentque ut pars aduersa intelligat, viros religiosos, hac actione, non tā querere quæ sua sunt, quām iniquitatis medelam & iniquorum salutem; eo quod sine peccato esse non possint, quandiu aliena inuitio Domino retinent. Sin autem iudicauerint tempus redimendum, & à litibus ac à foro judiciali abstinentium; vel quia religiosis, in huiusmodi ius non redditur; vel quia absque scandalo, foro judiciali religiosi uti non possint; & quanimititer ferant hanc iniuriam: ne dum eis sacrilegi temporalia subtrahunt, eadem repetendo ipsi tempus & patientiam, quæ æternam habet remunerationem, ac bonam famam perdant. Admoneat nihilominus eos, qui iniquitatem hanc faciunt, & testificant, quod sacrilegij scelerē seipso obstringant: ut satisfaciant præcepto Domini, qui dixit: *Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum, &c.*

Matth. 18.

41. In hoc renunciationis negotio, non obscurè se prodere solet renunciantis affectus, quem studiosè obseruare debent renunciantium directores. Nam si is qui sacram profiteri cupit religionem, ea quæ habet in opulentos effundere

D.Bofil.lib.
regularum
fusim dispu-
tatarum in-
scrrog.9.

fundere voluerit, & hac accessione carnales ditare propinquos, ad fastum mundi, luxumque tuendum: prodit ille sanè, se de domo ac cognitione sua magis corpore egredi quam animo: quem si sanioribus instructus consilijs, mutare noluerit; indignus censeri possit, qui ad sacram religionem admittatur; eò quod ædificare velit sine fundamento, & consilium Christi, ac doctrinam sanctorum Patrum contemnere videatur.

42. Instante iam professionis die, maiori cura Nouitius se Deo commendet, animamque suam orationibus, ieiunijs, alijsque corporis castigationibus, ad diuinæ gratiæ & misericordiæ susceptionem deuotius præparet; & si id initio receptionis ad Nouitiatum (cùm oportuisset) factum non fuerit, profuerit tum generalem totius anteaactæ vitæ instituere confessionem, quò primus religionis fructus, plena & integra peccatorum omnium condonatio, plenius percipiatur.

43. Ad professionem Puellæ nisi confirmatae, Viri nisi confirmati & tonsurati non admittantur. Studiosè enim curandum est, & ne qui omnipotenti Deo peculiariter consecrati sunt, sine hisce militiæ Christianæ Sacramentis & symbolis illi militent; & vt ne spōsa Christi, ob hæc suscipienda in publicum veniat, potiusque illam accedat Episcopus, quam vt illa extra monasterij sui secreta vel hoc nomine prodeat. Quin verò quæ ultra professionis suæ ætatem, Episcopum cùm poterat, sacræ confirmationis gratia conuenire neglexit, iam cum, cùm ei integrum fuerit, monasterium suum visitaturum patienter expectet.

44. Cùm aliquando contingat vt probi & ingenui quidam adolescentes aut virgunculæ in parentum vel consanguineorum gratiam, quibus hoc gratum fore aduentunt, monasticam vitam amplexentur; id minimè facturi, si rectum animi & iudicij sui testimonium liberè sequentur; ideoque non raro post factam religionis professio-

G nem

nem eos facti sui ex animo pœniteat: magnoperè curandum erit, vt ne hi de quibus huiusmodi poterit esse suspicio, tempore nouiciatus, & probationis suæ, cum parentibus aut amicis, in quorum gratiam se monasticæ vitæ daturi erant; colloquantur, aut ab ijsdem munuscula, & xenia accipiant, quibus inescentur & capiantur, quò fieret vt non tam iudicio diuinam vocationis suæ inspirationē sequerentur; quām cœca temeritate, sine ullo vocationis suæ examine, amicis carnalibus morem gerere studerent.

Hic serviet

liber Adria.

ni Adrianij

recto iudicio

, de certo ac salutari

vitæ statu

, statuere

ex societate

possint: initio statim

probationis suæ

certis regulis, præ-

ceptis, & exercitijs iuuandi ac instruendi sunt. In quo cùm

à multis haec tenus peccatum sit, non à religiosis solùm,

inscribitur.

climacus

gradu 26.

Adamus

suf-

bout in Ho-

milia in fe-

sto Regum.

Hieron, Pla-

tus, de bono

status reli-

giofi, lib. 3. c.

36. ubi hac

de re absolu-

te agit.

**Prou. 20.*

45. Ut autem vocationem suam certò cognoscant, & ni Adrianij recto iudicio, de certo ac salutari vitæ statu, statuere possint: initio statim probationis suæ, certis regulis, præceptis, & exercitijs iuuandi ac instruendi sunt. In quo cùm à multis haec tenus peccatum sit, non à religiosis solùm, sed etiam à sacerdotalibus, qui repentinō consilio ad illum vitæ statum se applicuerunt, ad quem vehementiori animi concitatione ac violento quodam impetu sese ferri sentiebant; non mirum si multi experiantur, quod * haemorhitas, ad quam tantopere festinabant in initio, in nouissimo benedictione careat.

46. Reuocetur in usum laudabilis illa, olim studiosissimè obseruata consuetudo, vt nōquitij nunquam alicui, ne parentibus quidem loquantur, nisi præsente eorum magistro. Nec professi idem faciant, nisi præsente aliquo fratre quem vereantur. Hoc ipsum si ipsi quoque præfecti obseruarent, quando cum fœminis colloquuntur, & monialium præfectæ, quando cum viris, aut adolescentibus; multas euaderent detractiones, & turpes humanæ infirmitatis suspiciones; à quibus se alioqui difficulter tutari possunt:

47. Die professionum, primitiarum, si instittendum fuerit conuiuum, non inuitentur alij, quām qui vel sanguine, vel alio necessitudinis vinculo, coniuncti sunt, qui que sine aperta ingratitudinis nota, non inuitari non possunt, & excludantur omnes illi, qui duntaxat ob spem oblatio-

lationis, aut munusculi offerendi inuitari solent, sive
que frugalia omnia, ac ita reficiantur corpora, ut detrimen-
tum inde non sentiat anima. Procul hinc arceantur om-
nes exquisitæ, & ad ostentationem vel lautiriam præpara-
tæ dapes. Absint aurea, & argentea vasa & pocula. Nulla
admittatur instrumentalis aut vocalis musica, nullæ du-
cantur choreæ, neque ulli in orbem coniunctis manibus
duoti circuitus; sed spiritualis sit lætitia, & in Deo diui-
nisque colloquijs recreatio. Ipse autem professus, professa
vel Sacerdos, hunc diem ita colat, eaque deuotione transi-
gat, vt sit illi fœlicissimum principium beatissimæ con-
summationis, & religiosum totius vitæ suæ specimen; vt
si se verum religiosum esse aut sacerdotem profiteatur; id
tunc eiusmodi argumentis declareret, quibus se quotidie pro-
fessionis suæ facturum esse fructus vberiores sperare om-
nes cogat. Quare si se fugam inire sæculi, si voluptates car-
nis, regnum mundi & omnem ornatum eius contemne-
re; si paupertatem Christi sectari; si necessarijs dūtaxat con-
tentum viuere; solique Deo placere, seruire & sacrificare
se profiteatur; id omnino eiusmodi initij tunc faciat, que
cum perpetuò id facturum esse polliceantur; & tantum se
ab hominum consuetudine ostendat esse segregatum,
quantum status & ministerium eius, non tam humanæ
consuetudini, quam angelicæ puritati debet esse coniun-
ctior.

48. Idcirco quæ tempore probationis seu nouitiatus,
magna cura & sollicitudine comparata sunt, quando re-
ligiosi, ceu in simulacro pugnæ didicerunt, quod in vero
certamine præstare debent, ea toto vitæ suæ decursu, tan-
ta maiori sollicitudine, diligentia & perfectione obser-
uent, quanto decet exercitatum militem tyrone, in
ipsa pugna, quam in pugnæ simulachro
esse cautiorem.

*DE HIS QVAE AD SVBSTANTIAM
monasticae religionis pertinent.*

49. In primis quæ ad regularis vitæ substantiam pertinent, & quæ bases sunt, ac regularis disciplinæ fundamen ta, quæ Superiores nec in visitatione, nec in Capitulis tam generalibus, quam prouincialibus relaxare possunt; omni cura ac diligentia obseruentur. Cuiusmodi sunt obedientiæ, paupertatis & castitatis, ac si quæ alia sunt alicuius regulæ & Ordinis peculiaria vota & præcepta, ad eorum respectuè essentiam, nec non ad communem vitam vivitum & vestitum conseruanda pertinentia.

50. Quæ autem sint cuius Ordini propria ac peculiaria vota, singuli ex prima Ordinis sui institutione, regula ac statutis cognoscant; ac primæ sive origini sese conforment.

DE OBEDIENTIA.

51. Magnum ad omne virtutum genus auxilium, ac facilissimum tutissimumque compendium est obedientia, viro omni virtutum genere perfecto praestita. Hoc nobile talentum ad usuram Domini sui, quisque religiosus Superiori suo, tanquam numulario credidit, paratus ad imperium voluntatem & arbitrium eius facere, atque perficere ex animo, iuxta præscriptionem regulæ quam elegit, quod alias minimè facturus fuisset; ad quod si paratus non sit, non puri auri, vel non iusti ponderis, sed adulterinam ac pondere sanctuarij leuorem pecuniam obtulit, volens videri esse quod non est, cuius pars erit cum hypocritis, in stagno ignis & sulphuris.

52. Hanc infiniti ac inæstimabilis valoris pecuniam, cuius usura usuram parit, nequaquam ad suam damnationem, & donantis datum ac iniuriam, in sudario componant, ac in terram fodiant, qui eam ad usuram faciendam acceperunt; sed ponant ad mensam, & quotidie in ea negocientur, ut qui eam obtulerunt, vnius huius virtutis precio,

precio, h̄ic centuplum accipient, omniumq; virtutum perfectionem acquirant; & post hanc vitam, vitam possideant æternam.

53. Maximè verò nouitij probationis sūx tempore, hac in virtute ita exerceantur, vt eis reliquo vitæ decursu in omnibus, & frenum & calcar sit, nulloq; vel ad incitādum, vel ad cohibendum aut dirigendum eos alio opus sit instrumento.

DE CASTITATE.

55. Castitas facultatem præbet Dominū obseruandi, & animum à carnis voluptatibus continet, vt sese liber Deo effundat. Huius itaque virtutis religioso diligentissima habenda est cura: ea autem habebitur, si occasiones omnes quæ ad castitatis ducunt naufragium cautè vitentur, & contra studiosè obseruentur quæ ad eiustudelam faciunt. Quod spectant pleraque monasticæ religionis instituta: vt sunt iugis sobrietas, crebra ieunia, vigiliæ quotidianæ, stratum durum, asperitas cultus, religiosum silentium, sacra lectio, sancta meditatio, orationis frequentia, corporalis exercitatio, corporisq; defatigatio, fuga ocij, prohibitiō ab aspectu, colloquijs, consuetudinibus, familiaritatibus, commoditate & facultate: quæ quidem facultas, non tantum solemnī castitatis voto, conceptis verbis, in religionis professione, & à quibusdam quoque ex sacri Ordinis susceptione, ex Canonicis institutis, repulsa & repudiata est; sed regulari insuper disciplina, iugiter repellitur & excluditur.

56. Quod si quis non obstantibus his omnibus nec peccati turpitudine, nec voti religione, neque religionis reuerentia non potuerit cohiberi, quin præstitam Deo fidem faciat irritam, ac sibi quidem födam ac perpetuam sacrilegij notam inurat, Ordini verò suo turpē incontinentiae labē aspergat; hunc ad vindictam criminis, & aliorum terrorem, tāto seuerius ab Ordinum Superioribus volumus

G 3.

puniri,

puniri, quanto tot modis adiutus, difficultius quod fecerit, perpetrare potuerit.

57. Quare penas ab Archiepiscopis huius Dioecesis, contra hoc sacrilegij crimen olim decretas, innouantes, religiosos huius criminis conuictos, cum Conrado Archiepiscopo in statuto Anni 1260. cap. 4. pag. 16. grauioris culpe pena, secundum statuta ac regulam quam profitentur censemus esse puniendos.

58. Sanctimonialis autem, maximè quæ monasterium exierit, iuxta caput sextum Concilij, habiti Anno 1225. sub Conrado Cardinali Portuensi, legato Apostolico pa. 6. & cap. 17. statutorum Henrici, Anno 1307. editorum, pa. 73. præter poenam carceris, ubi per abstinentiam cibi & potus, aliasque corporis castigationes, pro discretione Abbatissæ, Priorissæ, Magistræ, &c. punienda est; ulterius ad officium aliquod in monasterio non admittatur, sed in signū iniquitatis sui, sine velo incedat, ac ultima tam in claustrō maneat, quam in choro; nec non omni voce, in Capitulo, in tractatibꝫ ac electionibus quibuscumq; sit penitus destituta; donec ad laudabilē suam cōuersationē, ac testimoniū, & intercessionē totius monasterij sui, à suo Episcopo ad præmissa, vel ex parte vel ex toto restitui mereatur.

59. Quicunque verò pudicitiam sanctimonialium, cuiuscunque Ordinis, ausu sacrilego sollicitare ausus fuerit; ab officio si Clericus fuerit, si Laicꝫ à perceptione corporis Domini, eodem decreto dicti Concilij sub Conrado Cardinali Portuensi celebrati, nouerit se esse suspensum.

60. Si quis autem sanctimoniales aut violauerit, aut extra monasterium eduxerit, aut cum multorum scandalo diu publicè detinuerit, aut sic detentas precibus vel ministis, atque violentia, monasterijs vnde eductæ erant restituerit, ipso factō sentētia excommunicationis ab Henrico lata, c. 7. statut. Anni 1307. p. 73. sese tam diu innodatum agnoscat, donec Deo de peccatis, Ordinario & Monasterio, ac injuria ac vituperio, ad plenum satisfecerit, ac veniam & ab-

& absolutionis beneficiū ab eodē Ordinario obtinuerit.

DE RELIGIOSA PAUPERTATE.

61. Quemadmodum castitas à carnali voluptate posse solum liberat, & ab impuri amoris visco absolvit: ita religiosa paupertas, quæ propter Christum suscipitur, si voluntaria fuerit, à rebus terrenis omnem effectum atque amorem abscondit, & à spinosæ sollicitudinis cogitatione, quæ isthinc oriri solet, animum prorsus liberum ac quietum facit. Ut autem voluntaria sit, non sufficit quod quis sponte & non coactus paupertatis votum emiserit, & quamdiu ei omnia quæ sunt necessaria subministrantur, sine murmure vivit; sed & voluntaria debet esse ipsa penuria, voluntariæ quoque quæ ex penuria sequuntur, molestiæ & incommoda. Paupertatis enim amator (vt ait quidam) ideo ad paupertatem sua sponte descendit; ne eum imparatum fortuna deprehendat, telaque fortunæ ante præoccupat, quām in ea cadat.

62. In hac itaque virtute sic exercendus est religiosus, vt possit dicere cum Apostolo: *Ego didici in quibus sum sufficiens esse: scio enim humiliari, scio & abundare (ubique & in omnibus institutus sum) & satiari, & esurire, & abscondare, & penuriam pati. Omnia possum in eo quime confortat;* vt si quando necessitas illa veniat, vt nec habeat quod manducet, nec quo operiatur, & si quid aliud, quod ad vitæ humanae sustentationem necessarium est, desideret; non frangatur animo, & non tantum ad iniuritatem manus non extendet suas; sed nec cogitatione quidem peregrinum à sancto proposito, quidquam patiatur; ac fide, spe, & charitate, eò magis in Deum conualescat, quo ab omni humana ope, & consolatione magis derelictus appetet.

63. Ab omnibus igitur rebus ablactandus est religiosi viri animus, & non tantum superfluum quicquam cui inhæreat, aut quod ei adhæreat, ei non est permittendū; sed & solis necessarijs ita sustentandus est, vt in eorum usu liber & non seruus sit; hoc est vt per gustum & amorē cœlestium.

stium bonorum, ita ei terrena omnia desipiant, vt graue ei sit ac molestum etiam necessarijs vti, & ingemiscat se huic necessitati, vt cum remissione animi satisfaciat necessitati corporis, per peccatum esse subiectum, malitque etiam necessarijs non vti, si naturae conditio pateretur; & non tantum patienti, sed & hilari ac constanti animo, eisdem etiam prorsus carere paratus sit, si hanc necessitatem, ad probandum militem suum incomprehensibilis Dei prouidentia induxit.

64. Quare longè à religiosæ paupertatis scopo illi aberrant religiosi, qui voluntariam paupertatem, in nuda paupertatis professione constituunt, ex qua plus maledictionis, quām benedictionis eos manet.

65. Procul & illi à voluntaria paupertate absunt, qui vt in lectulo ægiitudinis suæ non egeant, & penuriam aliquæ paupertatis incommoda non sentiant, pecuniam corradunt atque seponunt, vel redditus vitales aut perpetuos habeant, vnde tempore ægritudinis & necessitatis suæ consolationem habeant, & se à molestijs paupertatis tucantur atque defendant. Quorum temeritas eò subinde proserpit, vt de bonis & pecunijs quas relinquunt, testamento disponant, ac amicos legato honorent. Vbi grauiiter accusandi veniunt quidam religiosorum Prælati, aut superiores, quorum facilitate & permisso ista perpetrantur, imò quorum immisericordia huic irreligiosæ sollicitudini, & nefarijs ausibus occasionem dedit, & ianuam aperuit, vt qui famulos Dei, qui omnia propter Christum dereliquerunt, dum ægrotabant ita dereliquerentur visi sunt, ac si eorum cura tum ad eos non pertineret. Quia in re magnam amoris ac charitatis suæ penuriam manifestaverunt, quæ tunc maximè viscera sua aperire solet, & ostendere, etiam si res sit angusta domi, quām ipsa vt iuuet fratre suum non angustietur.

67. Quæ vt in posterum caueantur: Monemus Prælatos ac superiores omnes, vt fratrum suorum necessitatibus

bus sollicitè succurrant; & in ægritudine eorum hoc eis præstent, quod sibi præstari vellent; ne incident in terribilem illam Apostoli sententiam: *Si quis suorum & maximè i. Tim. 5. domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior.*

68. Religiosi verò qui testamentum condiderunt, tanquam rei criminis proprietatis, Ecclesiastica careant sepultura, & bona de quibus testati sunt, secundùm ordinatem Theodorici, pag. 263. §. 62. Arbitrio Episcopi subiaceant.

69. Proprietarij similiter censeantur, & contra vitam communem agere omnes religiosi, qui in proprios ac peculiares usus, redditum aliquem sibi aut emunt aut empulum retinent.

DE VITA COMMUNI.

70. Quod verò ad communem vitam, victimum atque vestitum attinet, magnam passim deformitatem, diuersæ consuetudines dictis votis contrariae, in monasteria induxerunt, quæ proprietati, totius religionis pernitosæ pesti, occasionem & fomenta subministrant; paupertatis thesaurum expoliant; spem in Deum minuunt; anxiam sollicitudinem & affectum ad res temporales inducunt; institutionem Patrum eneruant; atque fraternalm charitatem animorumque vñionem tollunt. Quamobrem Prælatis omnibus vtriusque sexus seuerè præcipimus, vt Contra insta-
omnibus & singulis subditis suis, victimum non in pecunia, tut. an. 1260
vel priuatim in cubiculis, nisi Carthusianis, & si qui forte c. 15. p. 16. d.
sunt, qui ex suo instituto solitarij reficiuntur; sed commu- Sifrid. in
niter in communi refectorio administrent, nullique per- generali Sy-
mittant, vt quicquam esculenti aut poculenti ad cubicu- nodo cap. 3.
lum suum deferat, aut portio vini quæ in refectorio pro- Pag. 37. a.
pinanda fuisset, pecunia redimatur, vel extra refectorium
bibenda seruetur.

71. Ipsi quoque Prælati & Præfecti, nisi per occupatio-
nes

nes legitimas, aut hospitum multitudinem penitus impediatur, in communi refectorio corpore reficiantur. Cum autem propter aduentantes hospites separatim comedere cogentur, ut hospites edificantur, & cognoscant monasteria scholas esse, in quibus mortificationi carnis studetur, non voluntati, eosdem studeant in mensa sua habere cibos, quos habet conuentus.

72. Vestitum singuli ex communi vestiario accipient, minimè vero pro eo singulis religiosis pecunia assignatur; aut in hunc finem, ut seipso vestiant, velex celebrazione missarum, vel alias labore, industria, aut amicorum liberalitate, pecuniam comparare, aut sicut paulo ante dictum est, pensiones vitales, redditus perpetuos recipere, aut bonorum aliquorum usum fructum habere permittantur. Praeterquam enim quod haec ad peculiaritatem

Epiſt. 21. li. pertinent, cum qua, teste D. Gregorio, nec concordia, nec *10. indit. 5.* charitas in congregacione potest permanere; faciunt etiam *c. 22.*

ad studium vanum, inutile, & pernitosum vestibus placendi hominibus; ita ut in uno eodemque monasterio aliis alio preciosius, & saepe alia vestium forma vestiatur; *In Apologia ad VVilhel-* sic ut quiuis è saeculo quamvis honoratus, ut ait D. Bernar-*dam Abba-* dus, non illa horreat vestimenta, si suo modo preparata
tem, paulo
ante finem. fuerint. Quia in re quidam superiores qui haec corrigere de-berent, dum magis student vestibus populo placere quam moribus, pessimo exemplo grauissime de' inquunt.

73. Quae ut corrigantur, pari ratione, omnium monasteriorum vtriusque sexus Superioribus mandamus; ut quo sunt gradu altiore praesubditis constituti; eò humilitate in vestibus & moribus sint magis conspicui; subditosque suos etiam hic præcedant, ac viam monstrent, qua eos sequenti volunt. Sit itaque omnium habitus uniformis, non illorum tantum qui unius monasterij sunt, verum etiam omnium qui sunt unius Ordinis, præcipue in eadem provincia habitantium; ut sicuti habitus est unus, mensa una, regula una, unusque viuendi modus; ita intelligent,

cor

cor omnibus debere esse vnum, animam vnam, conspirationem vnam ad regnum Dei consequendum. Materia verò vestis ac forma talis omnino sit, qua admoneantur mundo esse crucifixi & ipsis mundus.

74. Similiter in alijs omnibus necessarijs ex communia ærario, non ex peculiaribus cuiusque depositis, pro monasterij facultatibus, non in pecunia, sed in specie rerum, cuique quod opus habet, benignè ac paterna sollicitudine Præfести subministrant: Neque vlo modo præbeant ansam vt aliqua ratione contra votam Deo paupertatem ac vitam communem aliquid agatur, & spes magis in humana cuiuslibet industria, quam in Deo & paupertatis merito collocetur.

75. Ideoque curam in hoc omnem ponant, ne quod haðtenus passim in multis monasterijs factum est, aliquis sibi aliquid operetur; sed vt præscribit in Regula sua D. Augustinus, omnia opera sua in vnum faciant, maiori studio & alacritate, quam si sibi singula ficerent propria. Ac proinde omnis pecunia vel res, quam monachus vel monialis, siue labore, siue industria, siue amicorum liberalitate, seu denique qualibet alia occasione acquirere potest; Superiori mox tradatur, in commune ærarium, vel commune vestiarium, vel alias in communes vsus reponenda, & ad nutum Superiori tanquam res, non quidem vni peculiaris, sed omnibus ex æquo communis, administranda; ne cōtingat in monasterijs illa peruersitas, vt qui diuites & liberales habet in saeculo consanguineos, etiam superfluis quibusque abundet, & alius frater necessarijs destituatur.

76. Quare si quis suis filijs, aut aliqua necessitudine ad se pertinentibus, aliquam contulerit vestem, aut aliquid aliud inter necessaria deputandum, quod sit preciosius aut notabilius, quam vt in communes vsus redigi posset, ne hinc murmura oriantur, aut alius ab alijs, in aliquibus deformis existat: illud vēdatur, ita vt si vestis, vel pannus,

De communi vita Clerico rum serm. 2. vel quæcunque res alia esse communis non poterat, eius premium commune fiat. Exemplo D. Augustini, qui oblatum sibi preciosum Birrum putauit esse vendendum, dicens: *Forfitan(eo vti) decet Episcopum, quamvis non deceat Augustinum.*

77. Porro cum non possit quisquam proprietatis depone affectum, quamdiu ea habere permittitur, quæ ab eo cum proprietatis affectu possidentur, auferantur ea omnia quæ cum tali affectu possideri deprehenduntur. Sunt alij qui habent cochlearia, auriscalpia, dentiscalpia, alia que instrumenta argentea; alij qui cultros habent eleganter elaboratos, alij qui libros, nonnulli qui sudariola acu picta, vestes pretiosas, & si quæ sint alia, quæ non sine murmure resignare vellent; quæ cum non fuissent religiosis permissa à primis Ordinum initiatoribus, & quia etiā erga res minimas potest esse inordinatissimus affectus, qui sit peccatum mortale; nec nunc religiosis à Superioribus permittēda sunt: qui ad hoc à Deo constituti sunt, vt subditos suos in votis & sancto proposito iument, non solum vitae exemplo, instructione, consolatione & correptione, ad quod etiā qui uis Christianus pro donationis suæ mensura, ex charitatis tenetur officio; sed etiam auctoritatis imperio & coactione. Quia in re si qui negligentes fuerint, ij non modò innocentes non sunt, sed & in seipso & in subditos suos, quibus exemplo Heli parcunt, crudeles existunt. Si qui igitur sint qui virtutis non ducuntur amore, & tanquam liberi sub gratia constituti, voluntariæ paupertatis exercitium ex animo non amplectantur; eos Praefecti formidine pœnae in officio cōtineant; vt vexatio det intellectū, & timor paulatim charitatem inducat. In quæ finem innouandos duximus hos decretales.

Li. 3. decret. tit. de statu monach. cap. 3. cap. Monachi. 78. *Qui peculium habuerit, nisi ab Abbatे fuerit ei pro iuncta administratione permisum, à communione remoueatur altaris, & qui in extremis cum peculio inuentus fuerit, nec oblatione pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam. Quod etiam de vni-*

de uniuersis religiosis præcipimus obseruari. Abbas autem qui ista diligenter non cauerit, officijs sui iacturam se nouerit incursum.

79. Prohibemus districte, in virtute obedientiae, ne quis monachorum proprium aliquo modo possideat; sed si quis aliquid habeat proprium, totum in continentia resignet. Si vero post hoc proprietatem aliquam deprehensus fuerit habere, regulari monitione præmissa (vel carcere, quod addimus, puniatur, vel) de monasterio expellatur, nec recipiatur ulterius, nisi peniteat secundum monasticam disciplinam. Quod si proprietas apud quemquam inuenta fuerit in morte, ipsa cum eo in signum perditionis, extra monasterium in sterquilinio subterretur, secundum quod B. Gregorius in Dialogo narrat se fecisse.

80. Statuimus quod Abbates (addimus Piores, & quicunque religiosorum Superiorum) excommunicationis sententia semel in anno, sabbatho proximo, ante Dominicam Laetare, solenniter in Capitulo publicent. Et si post aliquis inuentus fuerit habere proprium, secundum regulam punitur.

81. Sub pena excommunicationis late sententie præcipimus, ut (religiosi) propria non habeant nec pecuniam, nisi cui hoc committitur ratione officij, vel administrationis sebi commissa per Abbatem.

DE CLAVSURA.

1452. p. 146.

82. Clausura à Patribus, & primis monasticæ religiosis authoribus inuenta & usurpata est, ut religiosi etiam in Ciuitatibus, & populorum frequentia, solitudinis & deserti commoda haberent, ut dum nec ipsi ad homines secularares prodeunt, nec hos se se frequentare permittunt, atque ipsi in coenobio statim horis & locis silentium seruat, libera & quieta mentis vnone, sine animi distractionibus Deo iungantur, ac sine ullo impedimento contemplationibus vacent.

83. Cæterum & in egrediendo, vel ad inuisendum amicos,

H 3

cos,

52
cos, vel ad videndum spectacula, aut discurrendum per plateas, & in admittendis ad interiora claustrorum quibusuis extraneis, & in inutilibus, frequentioribusque confabulationibus, cum fratribus, tanta libertate à multis religiosis peccatum esse comperimus, quasi clausura aut silentium nulla ratione ad eos pertinerent, & quae super his in diuersis Concilijs statuta sunt, eos non obligarent.

84. Obtinuit apud quosdam consuetudo, vt religiosi vicissim ex ordine singulis annis animi duntaxat gratia, aliquò profiscantur, vt tantisper dum extra monasterium sunt, animum à rigore disciplinae relaxent. Cuius profectionis spe, quidam sibi vestes sacerdotes, gladium, & arma alia compararunt, ac comparant, eademque cum proprietatis affectu seruant, vt instructi ceu milites aut mercatores iter aggrediantur. Quæ quidem paupertatis voto, & internæ paci ac tranquilitati non tantum officiunt, sed prorsus contraria sunt, & animi vigorem, qui multo tempore, magnoque studio ac labore comparatus erat, breuis hora perdit; nec fieri potest, vt vita spiritualis aliquis in ijs succrescat profectus, quibus ista permittuntur. Neque enim potest in eis robur aliquod spiritus inualefcere, quamdiu tanto studio, sollicitudine & desiderio prosequuntur ea, quæ suæ vocationi officiunt, & contraria sunt, & affectus à rebus infimis non absoluuntur: sed contra in ijs magna deprehenditur animorum dissolutio, vt nec arrideat eis nec lubeat, quod in monasterio proficere cupientibus, toto corde amplexandum erat. Videre est eos in disciplina morum dissolutos, in conuersatione vanos & mundanos, in cæremonijs negligentes, in orationibus frigidos, in sacris meditationibus prorsus rudes & ignorantes, ac in transgressione votorum sacrilegos.

85. Præterea honesta videtur nonnullis religiosis egrediendi causa, & foris prædendi, imò ad multa miliaria proficisci; si aliquis consanguineorum, affinium, vel amicorum, Martinalia, Regalia, Bacchanalia, nuptias, aut diē dedi-

dedicationis templi, vel Baptizati infantis, iucundo in vi
ni potationibus conuiuio celebret. Atque ut ne desit affi-
nitatis necessitudo, qua alijs deuinciatur; paruulos in Bap-
tismo suscipiunt, & ad sacramentum Confirmationis,
aut per se aut per alios Episcopo sistunt. Adhæc quo latius
se se diffundat necessitudinis vinculum, adoptant sibi vir-
gines, vel in monasterijs vel extra monasteria degentes, in
forores spirituales, vicissimque ab eis adoptantur in fra-
tres. Denique alij aliena negotia suscipiunt curanda, re-
busque se im miscent, quibus ne miscerentur, religiosi esse
voluerunt. Sic videlicet non deest ipsis crebra exeundi oc-
casio, vel quia cogunt eos amicorum, quæ receperunt cu-
randa negotia, vel quia ab amicis inuitati sunt, velquia ad
alendum fouendumque amorem, amicos inuisere, eis-
que vinum propinare, humanitatis ratio postulat.

86. In quibusdam quoque virginum monasterijs hanc
egrediendi monasteria licentiam sibi virgines quædam
vsurpant, ut vicissim quotannis, aut tertio quolibet anno
monasterium suumexeuntes, in habitu sæculari apud pa-
rentes & propinquos, per quatuordecim aut plures dies
conuersentur. Quas parentes & propinqui, ut gratas sibi
esse significant, vicissim & per ordinem conuiuio excipi-
unt. Illæ verò ut ad monasterium redeentes pristinum
habitum rursum induant, distractionem tamen animi &
vanitatem sæculi, quam hauserunt, non tam facile, quam
sæculares vestes deponunt. Quod ipsum etiam nonnullæ
carum vehementer dolent & ingemiscunt, hancque egre-
diendi libertatem sibi præcisam & ademptam iri deside-
rantes, ea tamen pro inueterata consuetudine uti seu ab-
uti coguntur, ne ab alijs sororibus, quæ aliter sapiunt, tan-
quam superstitione & honeste libertatis derogatrices o-
dio habeantur, & patiantur persecutionem. Contra hos
itaque abusus innouamus Patrum decreta.

87. Concilium prouinciale sub Hermanno Quinto;
Anno 1336. celebratum cap. 15. parte 10. pag. 397. voluit, ut li-
bertas

bertas illa peregrinandi, seu excundi prætextu inuisendi parentes, aut amicos, aut moderaretur, aut penitus tolleretur. Quæ cùm moderata non sit, sed potius innouata & aucta, cumq; tutius sit, longeque facilius ea sublata in monasterio cum animi tranquillitate, in ingi securæ mētis conuiuio Deo seruire, ac vocationi suæ satisfacere, quām ea permissa non excedere: Nos eam tollimus, & hac Constitutione nostra interdicimus. Volumusque ut post hac religiosi, cuiuscunque Ordinis sint, huiusmodi peregrinationes non faciant, neque ad nuptias aliaq; prædicta aut similia conuiuia accedant.

Conc. Antifi- 89. Statuimus præterea cum Sifrido & Nicolao Cusa-
odoren. c. 24. no, vt nullus monachus, etiam si sit monasterij officialis
Conc. prouin. vel monialis Exitrix, claustrum suum exeat, nisi ex causa
sub. Adol. 3. iusta & urgente, ac non nisi cum speciali Prælati sui vel
cap. Quam iusta & urgente, ac non nisi cum speciali Prælati sui vel
uis, in censu Prælatæ licentia, quam concedi nolumus, nisi monaste-
ris & decre- rij vtilitas, vel causa sufficiens, quæ sine incommodo neg-
tis p. 449. d. ligi non potest, requirat. Sed nec ante *Primam*, nec post
Completorium quisquam monasterium exire permittatur,
nisi causæ necessitas dilationem non patiatur.

90. Quando aliqui ex religiosis extra prouinciam proficisci coguntur, vel in eadem prouincia ad ignotos diuerti contingat, seruetur Constitutio Sixti Quinti superius publicata, & à nemine recipiantur, nisi litteras obediētia, aut expressam licentiam Superioris sui in scriptis exhibeant.

91. Quam Constitutionem etiam à quibuscumque sanguinalibus volumus obseruari: quæ præter litteras Superioris sui monasterij, aut si illa obierit vel ab Ordine defecerit, sui Generalis aut Prouincialis, vel Visitatoris, etiam Ordinarij, cui monasterium vnde exierunt subest, permissionem in scriptis habere teneantur. Cùm vt Superiores vel hac occasione, eam quam ouibus suis debent curam ac sollicitudinem impendant, nec eas sinant, quo-cunque eis libet errare, tum vt ne Apostatae & inobedientes la-

tes latere possint, & à disciplina patris aut matris suæ se subducere.

92. Porrò ne propter affinitatem spiritualem vel propter necessitudinem ex adoptione fictitia coalescentem, aliqua ex parte monasticæ quieti & solitudini, aliquid distractionis adferatur; iuxta Constitutionem Concilij Provincialis, anno 1549. sub Adolpho 3. celebratum, pag. 449. sub poena grauioris culpæ à Superioribus in contraueniētes infligenda, utriusque sexus religiosis, tam Superioribus & Prælatis quām subditis prohibemus, ne paruulos in Baptismo ^{conc. Artif. adoren. c. 25.} per se aut per alios suscipiant, vel baptizatos ad Confirmationem Episcopo sistant, vel aliás, adoptione quavis, necessitudinis aliquod vinculum inceant. Si quod autem huiusmodi vinculum initum fuerit, illud per obedientiæ vinculum, quam hisce Constitutionibus debent, non tam solui quām rescindi volumus.

93. Contra eos verò qui aliorum negotia curanda suscipiunt, sequē vbi non est necessitas, curis imminent alie-
nis; iam olim à Friderico & V Vilhelmo, grauissima poena prolatā fuit, quam nos pro modo culpe moderandam vel augendam Superiorum iudicio relinquimus; sic tamen <sup>Frideric. in
fl. t. anni
1371. postri-
die Remigij
editio, ca. 6.
pag. 190.</sup>
ut connuentia vel indulgentia non peccent, nec ipsi in ijs quæ corrigere deberent culpabiles inueniantur, si Dei omnipotentis ac nostram indignationem euadere velint, <sup>V Vilhel. in
fl. etat. anni
1357. vlt. Se-
pemb. editio
cap. 25. pag.</sup>
& vltionem effugere.